forme anteriormente comentado, apta a contratar NDFs ou contratos de
swaps. Em 31 de março de 2023, não havia instrumentos financeiros contrata-
dos desta natureza, sendo que à partir do mês de junho de 2023 a Companhia
iniciou a contratação destes instrumentos para proteção desse risco. d) Análi-
se de sensibilidade dos riscos de mercado: Para a análise de sensibilidade do
exercício findo em 31 de março de 2024, a Companhia considerou no cenário
provável as taxas de juros projetadas dos próximos 12 meses para sensibilida-
de de aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos, conforme taxas
abaixo (fonte Boletim Focus), e as projeções para o dólar americano em 31 de
março de 2024 para sensibilidade dos saldos em moeda estrangeira. Os de-
mais cenários considerados foram o aumento ou redução de 25% e 50% so-
bre o cenário provável. O quadro a seguir apresenta uma análise de sensibili-
dade dos efeitos das mudanças dos fatores de risco de câmbio. Referida
análise considera apenas os instrumentos que não estão designados para
hedge accounting:

Fator de risco
Taxa provável

utilizada Exposição
Cenário

provável

Cenário
possível

25%

Cenário
possível

50%

Cenário
possível

-25%

Cenário
possível

-50%
Caixa e equivalentes de caixa (bancos - depósitos à vista) US$ 5,0000 366 – – – – –
Caixa e equivalentes de caixa (margem de garantia) US$ 5,0000 111.212 85 21 43 (21) (43)
Instrumentos financeiros derivativos (ativo) US$ 5,0000 30.229 23 6 12 (6) (12)
Instrumentos financeiros derivativos (passivo) US$ 5,0000 (16.124) (12) (3) (6) 3 6
Impacto adicional no resultado do exercício 96 24 49 (24) (49)
O quadro a seguir apresenta uma análise de sensibilidade dos efeitos das mudanças das taxas de juros aos quais a Companhia está exposta. Em 31 de
março de 2024, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de juros pós-fixados dos empréstimos e financiamentos e para aplicações finan-
ceiras, basicamente, o CDI e o IPCA acumulado dos últimos 12 meses. Em ambos os casos, foram realizadas simulações com aumento e redução de 25% e
50%. Os resultados consolidados dessa sensibilidade estão apresentados a seguir:

Controladora

Fator de risco
Taxas provável

utilizada Exposição
Cenário

provável

Cenário
possível

25%

Cenário
possível

50%

Cenário
possível

-25%

Cenário
possível

-50%
Aplicações financeiras - Nota 5(a) 100% CDI 8,50% 119.099 9.932 2.483 4.966 (2.483) (4.966)
Aplicações financeiras - Nota 5(b) 100% CDI 8,50% 10.565 881 220 441 (220) (441)
Empréstimos e financiamentos 100% CDI 8,50% (200.290) (17.025) (4.256) (8.513) 4.256 8.513
Impacto adicional no resultado do exercício (6.212) (1.553) (3.106) 1.553 3.106
e) Instrumentos financeiros e Hedge accounting: A Companhia optou pela utilização da contabilidade de hedge (hedge accounting) para a contabilização de
parte de seus instrumentos financeiros. Como objeto de hedge foram consideradas as receitas de vendas altamente prováveis (vendas futuras), e como ins-
trumento os pagamentos esperados das dívidas em moeda estrangeira (indexadas ao dólar americano). Para a utilização do hedge accounting, foram realiza-
dos testes prospectivos e retrospectivos de eficácia que demonstraram que as designações para hedge proporcionam uma compensação altamente eficaz.